ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VINTE

E TRÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze

horas e dezessete minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu

prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-

ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,

do primeiro Secretário Emerson L. Grippe e do segundo secretário Celso Luiz de Ávila

Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem

a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:

Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior,

Emerson Luís Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches da Silva, Giovanni José

de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Val-

mir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentem naquele momen-

to: Antônio Carlos de Souza, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb de Oliveira Martins. Haven-

do quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inicia-

mos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Neste

momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2016,

foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Neste

momento fez uso da Tribuna Livre a Sra. Vera Lucia Argente Prando, Vice- Presidente da

MEMEI. Pela ordem os vereadores: Antonio Pereira solicitou a inclusão da Moção

74/2016, o vereador Fabiano W. R. Martinez solicitou as inclusões das Moções 81 e

82/2016 e o vereador José Antonio Ferreira solicitou a inclusão da Moção 77/2016 na

ordem do dia.  Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando as-

sim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE LEI RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNI-

CA MUNICIPAL Nº 04/2015 – “Dá nova

redação ao art. 174 da Lei Orgânica do mu-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Vers. GIOVANNI BONFIM E OUTROS. 2ª

discussão.

APROVADO

15 (quinze) votos favo-
ráveis e 3 (três) ausên-
cias vers. Uruguaio,
Kadu Garçom e Felipe
Sanches.

PROJETO DE LEI Nº 140/2015 –

“Reconhece de Utilidade Pública a Casa

Espírita Paulo de Tarso”. Autoria: Ver. JUCA

BORTOLUCCI.

APROVADO

15 (quinze) votos favo-
ráveis e 3 (três) ausên-
cias vers. Uruguaio,
Kadu Garçom e Felipe
Sanches.

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

2

MOÇÕES            RESULTADO

N° 61/2016 - “Manifesta apelo à EMTU (Empresa Metropoli-

tana de Transportes Urbanos de São Paulo) para continuida-

de imediata das obras do Corredor Metropolitano”. Autoria:

Ver. FABIANO PINGUIM.

APROVADA

N° 62/2016 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Pre-

feito Municipal, quanto à limpeza urgente em área pública

localizada entre as ruas Holanda, Portugal e Alemanha, no

Jardim Europa”. Autorias: Vers. CARLÃO MOTORISTA,

GIOVANNI BONFIM.

APROVADA

N° 63/2016 - “Manifesta aplauso ao Padre João Carlos, páro-

co da Igreja São Sebastião, pelos seus três anos à frente da

paróquia”. Autorias: Vers. CARLÃO MOTORISTA, GIO-

VANNI BONFIM.

APROVADA

N° 64/2016 - “Manifesta apelo ao DER (Departamento de

Estrada e Rodagem) para realizar a roçagem de mato e lim-

peza em toda a extensão da Rodovia SP 304 no município de

Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADA

N° 65/2016 - “Manifesta apelo a Presidente do Fundo Social

de Solidariedade de São Paulo Maria Lucia Guimarães Ribei-

ro Alckmin para inclusão do Projeto Escola de Construção

Civil em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. JUCA BOR-

TOLUCCI.

APROVADA

N° 66/2016 – “Manifesta apelo à Empresa Brasileira de Cor-

reios e Telégrafos e ao Presidente Giovanni Correa Queiroz,

para viabilizar a instalação de bebedouros nas Agencias dos

Correios de Santa Bárbara d’Oeste”. Autorias: Vers. CAR-

LÃO MOTORISTA, GIOVANNI BONFIM.

APROVADA

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

3

N° 67/2016 - “Manifesta aplauso a Luna Maria Vicente Bar-

bosa, pela classificação para a próxima fase do Programa

The Voice Kids da TV Globo”. Autoria: Ver. CARLOS FON-

TES.

APROVADA

N° 68/2016 - “Manifesta aplauso a Academia Yes pelos seus

9 anos de atividades”. Autorias: Vers. CARLÃO MOTORIS-

TA, GIOVANNI BONFIM.

APROVADA

Nº 74/2016 – “Manifesta apelo ao Diretor Presidente da EM-

TU (Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos) a fim

de promover nova audiência pública na Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste para definir o prazo final de entrega

do Corredor Metropolitano”. Autorias: Vers. CARLÃO MO-

TORISTA, GIOVANNI BONFIM, ALEX BACKER, ANTONIO

PEREIRA.

APROVADA

Nº 77/2016 – “Manifesta apelo ao Sr. Prefeito Municipal, De-

nis Eduardo Andia, para que agilize a liberação de leitos hos-

pitalares para internações de pacientes que aguardam vagas

nos Prontos-Socorros Dr. Edson Mano, na Vila Maria, e Dr.

Afonso Ramos, no Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver. JOSÉ

ANTONIO FERREIRA.

APROVADA

Nº 81/2016 – “Manifesta aplauso ao barbarense Diego Salo-

mão Duchini dos Santos pelo 1º lugar no vestibular para o

curso de medicina em Universidade Federal. Autoria: Ver.

FELIPE SANCHES.

APROVADA

Nº 82/2016 – “Manifesta aplauso ao projeto “Nacional Sport

Clube”, na pessoa do treinador José Alberto Feitosa, pelo

título de campeão sub 13 da ‘Copa Internacional da Paz de

Coronel Macedo’, na cidade de Coronel Macedo – SP. Auto-

ria: Ver. FELIPE SANCHES.

APROVADA

Nesse momento o vereador Carlos Fontes entregou uma Moção de Aplauso ao Professor
de Zumba Bruno Oliver do qual também usou a Tribuna para seus agradecimentos.

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

4

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 170/2016 – “Requer informações acerca do fechamento e

de reforma do prédio do CIMCA I, localizado na Vila Boldrin”.

Autoria: Ver. FABIANO PINGUIM.

APROVADO

Nº 171/2016 – “Requer informações acerca de recursos pú-

blicos aplicados na publicidade, propaganda e divulgação das

ações da Prefeitura Municipal”. Autoria: Ver. FABIANO

PINGUIM.

APROVADO

Nº 172/2016 – “Requer informações acerca do Quadro de

Funcionários Comissionados da Prefeitura Municipal”. Auto-

ria: Ver. FABIANO PINGUIM.

APROVADO

Nº 173/2016 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria:

Ver. FELIPE SANCHES.

APROVADO

Nº 174/2016 – “Requer informações sobre compra de mate-

rial didático e uniformes escolares. Autorias: Vers”. GIO-

VANNI BONFIM, CARLÃO MOTORISTA.

APROVADO

Nº 175/2016 - “Requer informação acerca do processo licita-

tório, na modalidade Pregão Presencial nº 226/2016 para

registro de preços para constatação de empresa especializa-

da no fornecimento de bilhetes de passagens áreas e terres-

tres, em âmbito nacional e internacional, reservas, hospeda-

gens e alimentação em hotéis”.Autoria: Ver. ADEMIR DA

SILVA.

APROVADO

Nº 176/2016 – “Requer informação acerca do processo licita-

tório, do Departamento de Água e Esgoto (DAE) na modali-

dade Pregão Presencial nº 03/2016 para aquisição de

7.000kg de Polimero Aniônico e 20.000kg de Polimero Catiô-

nico para desidratação de lodo nos ETAs e ETEs, no municí-

pio de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. ADEMIR DA

SILVA.

APROVADO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

5

Nº 178/2016 – “Requer informação referente à contratação

de empresa especializada para o fornecimento de alimenta-

ção para a equipe de arbitragem e pessoal de apoio durante

11 dias para o jogos regionais”. Autoria: Ver. ADEMIR DA

SILVA.

APROVADO

Nº 179/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para fornecimento de carrinhos de passeio para bebês

com capota retrátil”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 180/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para fornecimento de equipamentos de proteção indivi-

dual”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 181/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para fornecimento de impressos diversos”. Autoria:

Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 182/2016 – “Requer informação referente à locação de

computadores e impressoras para os jogos regionais”. Auto-

ria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 183/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para prestação de serviços de manutenção de CPUs,

notebooks e monitores”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 184/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para fornecimento de placas em chapa plana de aço

inox escovado para inauguração”. Autoria: Ver. ADEMIR DA

SILVA.

APROVADO

Nº 185/2016 – “Requer informação referente à contratação

de empresa para locação de aparelhos eletrônicos, placares

e tatames, incluindo transporte, montagem e desmontagem

para a realização da 59º edição dos Jogos Regionais”. Auto-

ria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

6

Nº 186/2016 – “Requer informação referente à contratação

de empresa para prestação de serviços de transporte de es-

tudantes, moradores em bairros desprovidos de escolas de

Ensino Fundamental e Médio, em períodos diurnos e notur-

nos no Município”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 187/2016 – “Requer informação referente à contratação

de empresa para execução de serviços de esterilização de

cães e gatos fêmeas”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 188/2016 – Requer informação referente à contratação de

empresa para manutenção preventiva e corretiva de elevado-

res do edifício da Secretária de Educação. Autoria: Ver.

ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 189/2016 – “Requer informação referente à contratação

de empresa para fornecimento de lanches, salgados, bolo e

suco, para atender atletas e eventos da Secretaria de Espor-

te”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 190/2016 – “Requer informação referente à aquisição de

materiais esportivos para os jogos regionais”. Autoria: Ver.

ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 191/2016 – “Requer informação referente ao registro de

preço para fornecimento de medicamentos não padronizados

pela Rede Municipal de Saúde”. Autoria: Ver. ADEMIR DA

SILVA.

APROVADO

Nº 192/2016 – “Requer informação referente à aquisição de

películas refletivas”. Autoria: Ver. ADEMIR DA SILVA.

APROVADO

Nº 194/2016 – “Requer informações acerca da qualidade da

água nas creches e escolas municipais”. Autoria: Ver. JUCA

BORTOLUCCI.

APROVADO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

7

Nº 203/2016 – “Requer informações sobre processo licitató-

rio”. Autorias: Vers. GIOVANNI BONFIM, CARLÃO MOTO-

RISTA.

APROVADO

Nº 204/2016 – “Requer informações acerca do atendimento

no CIMCA I (Centro Integrado Municipal da Criança e Ado-

lescente), na Avenida Corifeu de Azevedo Marques, 2000,

Vila Boldrin”. Autoria: Ver. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 206/2016 – “Requer informações da Prefeitura Municipal

acerca de apoio à AMAI – Associação de Monitoramento dos

Autistas Incluídos em Santa Bárbara d’Oeste, para que o

trabalho preventivo da instituição seja ampliado”. Autoria:

Ver. JUCA BORTOLUCCI.

APROVADO

Nº 207/2016 – “Requer informações referentes ao acesso

que liga os Bairros Rosimery e Eldorado à Santa Rita de

Cássia”. Autoria: Ver. JOI FORNASARI.

APROVADO

Nº 208/2016 – “Requer informações referentes à constante

falta d’água nos Bairros Santa Terezinha, Siqueira Campos,

Vila Brasil, Vila Grego, Residencial Furlan e São Joaquim,

principalmente no período noturno”. Autoria: Ver. JOI FOR-

NASARI.

APROVADO

Nº 209/2016 – “Requer informações referentes à Indicação

nº 634 de 11/02/2015, que sugere a compra de balanças pa-

ra aferir a quantidade de produtos fornecidos para a merenda

escolar, a todas as Escolas do Município”. Autoria: Ver. JOI

FORNASARI.

APROVADO

Nº 210/2016 – “Requer informações acerca da isenção do

IPTU sob os critérios do artigo 35 da Lei Complementar mu-

nicipal de nº 54/2009, com a nova redação da Lei  n º

200/2014 e o Decreto 6.431/2014”. Autoria: Ver. CARLOS

FONTES.

APROVADO

Nº 211/2016 – “Requer informações acerca do Residencial

“Jóias de Santa Bárbara”. Autoria: Ver. CARLOS FONTES.

APROVADO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

8

Nº 212/2016 – “Requer informações acerca da falta d’água

em vários bairros de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 213/2016 – “Requer informações acerca da alienação  de

70 imóveis da Prefeitura, nos loteamentos Terras de Santa

Bárbara, Jardim San Marino, Jardim Cândido Bertini, Vila

Pântano II e Gleba 2 C (remanescente da Fazenda Galvão)”.

Autoria: Ver. CARLOS FONTES.

APROVADO

Nº 216/2016 – “Requer informações referentes ao horário de

funcionamento dos cemitérios do Município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. JOI FORNASARI.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, amparados pelo Artigo 66

do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de

inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  16:36 às 16:45

Carlos Fontes  Erb Oliveira Martins  16:46 às 16:59

Antonio Pereira  17:00 às 17:10

Ademir da Silva  17:11 às 17:20

José Luis Fornasari  17:21 às 17:32

José Antonio Ferreira   17:33 às 17:42

Edson Carlos Bortolucci Júnior  17:43 às 17:45

Giovanni Bomfim  17:46 às 17:56

Alex Braga  Abriu mão

Emerson Luís Grippe Erb Oliveira Martins 17:57 às 18:09

Erb Oliveira Martins  18:10 às 18:11

Felipe Sanches  Abriu mão

Valmir Alcântara de Oliveira  Abriu mão

Wilson de Araújo Rocha  Abriu mão

Celso Luiz de Ávila Bueno  Abriu mão

Ducimar de Jesus Cardoso  Abriu mão

Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 23 de fevereiro de 2016

9

Antônio Carlos de Souza  Abriu mão

Emerson Luís Grippe Erb Oliveira Martins 18:11 às 18:19

Edson Carlos Bortolucci Júnior  18:20 às 18:27

Antonio Carlos Ribeiro  18:28 às 18:32

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às

dezoito horas e trinta e três  minutos. Eu, _____________________________(Alexandre

José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que

será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário –